1

证券简称：广东明珠       证券代码：600382         编号：临 2020-007

广东明珠集团股份有限公司

关于控股股东一致行动人

股票质押式回购交易延期购回的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●广东明珠集团股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东一致行动人兴宁

市金顺安投资有限公司（以下简称“兴宁金顺安”）持有公司股份数量为

82,859,554股，占公司总股本比例的13.65%；兴宁金顺安累计质押股份数量为

67,192,389股，占其持股数量比例的81.09%。

公司于 2020 年 1 月 10 日收到公司控股股东一致行动人兴宁金顺安《关于告

知股票质押式回购交易延期购回的函》，现将相关情况公告如下：

一、本次股票质押式回购交易延期购回的具体情况

因兴宁金顺安经营需要，2020 年 1 月 10 日，兴宁金顺安将其质押给长城证券

股份有限公司（以下简称“长城证券”）的无限售条件流通股 67,192,389 股办理

了股票质押式回购交易延期购回的业务，质押期限延期至 2020 年 7 月 10 日。

（一）本次延期购回涉及股份前期质押情况

股东

名称

是否为

控股股

东

质押股数

（股）

是否为限

售股

是否

补充

质押

质押起

始日

原质押

到期日

延期后

质押到

期日

质权

人

占其当

时所持

股份比

例

占当时

公司总

股本比

例

质押融

资资金

用途

兴宁

市金

顺安

投资

有限

公司

否

（为控

股股东

一致行

动人）

66,704,389 是（非公开

发行限售

股，已于

2019 年 11

月 21 日上

市流通）

否 2017年 1

月 10 日

2020 年

1 月 10

日

2020 年

7 月 10

日

长城

证券

股份

有限

公司

99.48% 10.99% 补充流

动资金

4,030,000 否 是 2017 年

3月30日

至 2017

年3月31

日期间

2020 年

1 月 10

日

2020 年

7 月 10

日

5.69% 0.66%

-

2

2,327,000 否 是 2017年 5

月 9 日

2020 年

1 月 10

日

2020 年

7 月 10

日

3.18% 0.38%

-

1,560,000 否 是 2017年 7

月 13 日

2020 年

1 月 10

日

2020 年

7 月 10

日

2.08% 0.26%

-

1,820,000 否 是 2018年 2

月8日至

2018年 2

月9日期

间

2020 年

1 月 10

日

2020 年

7 月 10

日

2.37% 0.30%

-

1,690,000 否 是 2018年 4

月 10 日

2020 年

1 月 10

日

2020 年

7 月 10

日

2.16% 0.28%

-

4,251,000 否 是 2018年 6

月 12 日

2020 年

1 月 10

日

2020 年

7 月 10

日

5.13% 0.70%

-

合计 - 82,382,389 - - - - - - 99.42% 13.57% -

注：1、兴宁金顺安于 2019 年 12 月 27 日在长城证券提前办理了部分股份

15,190,000 股解除质押业务，该等股份解除质押后，兴宁金顺安剩余质押股份数

为 67,192,389 股（详见公告：临 2019-060）。

2、公司于 2019 年 4 月 18 日召开了 2018 年年度股东大会，审议通过了《关

于公司 2018 年度利润分配预案的议案》，同意以 2018 年末股本 466,824,742 股

为基数，每 10 股派 0.60 元现金红利（含税），同时以资本公积向全体股东每 10

股转增 3 股。2018 年度利润分配方案于 2019 年 6 月 12 日实施完毕。因此兴宁金

顺安此前质押的股份均自动转增，上述表格中质押股份数为自动转增后的数据。

3、公司非公开发行限售股已于 2019 年 11 月 21 日上市流通（详见公告：临

2019-055），因此兴宁金顺安于 2017 年 1 月 10 日质押的非公开发行限售股已转

为非限售流通股。

（二）本次延期购回的质押股份不涉及用作重大资产重组业绩补偿等事项的

担保或其他保障用途的情况。

   （三）控股股东及其一致行动人股份质押情况

截止2020年1月10日，公司控股股东深圳市金信安投资有限公司（以下简称“深

圳金信安”）及其一致行动人兴宁市金顺安投资有限公司、兴宁市众益福投资有

3

限公司（以下简称“兴宁众益福”）合计持有公司股份数为276,024,130股，占公

司总股本比例的45.48%；合计质押股份数为202,855,072股，占合计持股数量比例

的73.49%。具体股份质押情况如下：

名称 持股数量
持股比

例

本次延期购

回前累计质

押数量

本次延期购

回后累计质

押数量

占其

所持

股份

比例

（%）

占公

司总

股本

比例

（%）

已质押股份

情况

未质押股份

情况

已质

押股

份中

限售

股份

数量

已质

押股

份中

冻结

股份

数量

未质

押股

份中

限售

股份

数量

未质

押股

份中

冻结

股份

数量

深圳金

信安
148,995,647 24.55 135,662,683 135,662,683 91.05 22.35 0 0 0 0

兴宁金

顺安
82,859,554 13.65 67,192,389 67,192,389 81.09 11.07 0 0 0 0

兴宁众

益福
44,168,929 7.28 0 0 0 0 0 0 0 0

合计 276,024,130 45.48 202,855,072 202,855,072 73.49 33.43 0 0 0 0

二、兴宁金顺安股份质押相关情况

（一）本次股票质押式回购延期后，兴宁金顺安未来半年及未来一年内将到

期的质押股份均为 67,192,389 股，到期日为 2020 年 7 月 10 日，占公司总股本比

例的 11.07%。

兴宁金顺安具备相应的资金偿还能力，将按规定以自有资金偿还。经兴宁金

顺安与银行、券商资管沟通，自 2018 年 9 月起，兴宁金顺安于每月月底前固定偿

还部分资金。基于此，兴宁金顺安的预警线和平仓线将持续降低，公司股价波动

对兴宁金顺安股票质押式回购业务不构成实质影响；逐步还款后，兴宁金顺安到

期融资额不断减少，据此可排除融资到期偿还的风险，本次股份质押延期风险可

控。

（二）兴宁金顺安不存在因债务问题涉及的重大诉讼或仲裁的情况。

（三）兴宁金顺安不存在通过非经营性资金占用、违规担保、关联交易等侵害

上市公司利益的情况；兴宁金顺安与公司最近一年没有发生资金往来、关联交易、

对外担保、对外投资等重大利益往来情况，不存在侵害上市公司利益的情形。

三、本次股票质押式回购交易延期购回事项对公司的影响

4

兴宁金顺安本次股票质押式回购交易延期购回事项不会对公司生产经营、公司

治理产生实质性影响，不会导致公司实际控制权发生变更。本次质押情况变动系

对前期质押股份的延期购回，不涉及新增融资安排。

公司将根据后续股份质押情况持续进行信息披露，敬请广大投资者注意投资风

险。

广东明珠集团股份有限公司

                                               董事会

二〇二〇年一月十一日